中山大学管理学院MBA—国际商务专硕

一、主旨：

025400 国际商务（专业学位）
【研究方向】

(01)不分方向

【学科概况】

国际商务硕士专业学位是针对我国适应经济全球化趋势，全面建设开放型经济体系的需要，培养具有较强

的专业能力和职业素养、能够创造性地从事国际商务实际工作的高层次应用型专门人才而设置的一种专业

学位类型。

【培养方向】

此专业的硕士毕业生应具有以下几方面的能力：

（1）开阔的国际视野，广博的知识和开拓国际市场的能力；

（2）精通国际经贸知识，并具有很强的国际交流能力和国际商务运作能力，特别是能娴熟地运用一门以上

外语开展商务活动的能力；

（3）通晓国际经贸法律和惯例，并具有运用法律解决实际问题的能力；

（4）具有国际经贸实务操作能力，以及熟练运用各种现代化工具搜集信息进行分析、判断和决策的能力；

（5）掌握跨文化知识，善于进行国际商务交往，具有了解、尊重并调和文化差异的能力。

【就业方向】

我国目前已成为世界第二大经济体，世界第一出口大国、第二进口大国，吸引外资和对外投资十分活跃，

国际经济合作程度不断加深，正在全面提高建设开放型经济水平的水平，迫切需要大批高层次、厚基础、

复合型、外向型和创新型的国际商务专业人才。国际商务专业从事的岗位主要有是：

（1）通用型岗位。这是国际商务人员一般岗位。具体包括能使与人较好沟通的写作与交流知识的文秘、

助理等，如果掌握了分析与计算方法的数学知识，又懂得使用现代办公工具的计算机、网络及办公自动

化知识就可以从事商务规划及商务量化测算等岗位;

（2）涉外谈判岗位。能与外商熟练交流的同学，可以专门从事涉外谈判，做专职谈判人员;

（3）涉外经济文化组织的运营管理人员。掌握和理解社会经济文化现象，对各国文化宗教及社会经济状

况有较深刻的研究的学生竞争这一岗位是有一定实力的。

（4）国际贸易行业的从业人员，有与外商做贸易或为之提供服务的技能和知识。包括国际市场营销员，

进出口业务员，外贸单证员、国际物流师、保险商检员、国际汇兑与结算员等;

（5）掌握商法知识可以从事国际商务法律咨询。主要指与提供贸易相关的合同法及与投资相关的经济法

知识咨询。

二、投考简介

1.招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 对外经济贸易大学 11 A 中南财经政法大学

2 A+ 南开大学 12 A 南京大学

3 A+ 浙江大学 13 A 辽宁大学

4 A+ 东北财经大学 14 A 中山大学

5 A+ 湖南大学 15 A 中央财经大学

6 A 厦门大学 16 A 宁波大学

7 A 武汉大学 17 A 南京农业大学

8 A 复旦大学 18 A 西南财经大学

9 A 中国人民大学 19 A 华中科技大学

10 A 上海财经大学 20 B 浙江工业大学

2.考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

政治 英语 数学/专一 专二

岭南学院 025400 国际

商务（专业学

位）

101 思想政

治理论

 204 英 语

二

 303 数学三 434 国际商

务专业基础

复试专业课：

复试专业课：

F1498 综合

素质

434 国际商务专业基础考试内容包括企业跨国经营管理、国际贸易、国际投资、国际商务环境等基本知识

和核心内容。主要考查考生对国际商务基础知识的掌握程度，对国际市场和国际贸易理论的熟悉程度，以

及将企业管理知识和国际贸易政策与工具应用于企业跨国经营与贸易的基本能力。

F1498 综合素质主要考察国际商务方面的基础知识。

三、参考书目

初试参考书目：

无指定书目，可以根据 434 国际商务专业基础考试内容找到中山大学本校老师的相关教材。

复试参考书目：

无指定参考书目，可以多看国际贸易的相关教材书籍。

四、三年录取分数线

年份 外语（英语二） 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 55 55 90 90 330

2013 —— —— —— —— ——

2012 —— —— —— —— ——

 注：已提前面试并评定成绩为“优秀”的报考在职方向的考生，可采用全日制考生复试基本分数线。

五、三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 3 —— 0 0 ——

2013 —— —— —— —— ——

2012 —— —— —— —— ——

注：管理学院（MBA）2014 才开始招收国际商务专业硕士

六、准备要领

首先要准备好报考学校的考试用书，最好找到考试科目的笔记和真题，对他们本校老师出的教材,一定要多

加注意.因为一般学校指定的教材不是自己的老师自己出的就是自己的老师参与其中的几个章节的编写.对

这部分,一定要认真复习的.出卷的老师一般就喜欢出自己的研究成果.还有一个重要的环节就是要拿到历年

的试卷,然后对试卷要进行认真研究,尽量找出他们的命题规律,就算是考过的,不要以为不会再出现.也要认

真的把握.至于连续几年都出现的题目也有可能是今年的重点。

七、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

施卓敏 女 教授 硕导 市场系

八、其他特殊情况说明

复试总分 初复试比例 复试专业课笔试总分 复试英语总分

复试成绩

500 1:1 100 100

笔试主观题 笔试客观题 面试题量 有无时间要求

复试专业课类型

有 有 随机 10分钟

复试英语听力
无

阅读 作文 其他

复试英语笔试

无 无 无

小组讨论 问答 翻译 其他

复试英语面试

无 有 无 无

复试指定参考书
暂无信息

复试推荐参考书
无指定参考书目，可以多看国际贸易的相关教材书籍

本科学校级别 发表论文要求 同等学历要求 特殊礼仪要求 其他

复试特殊需求

普通本科 无 无 整齐即可 无

九、学费与学制

学制：2 年

学费：22500 元/年